<sup>1)</sup> *Journal of philology* XVI, p. 313.

<sup>2)</sup> M. Manilii *Astronomicon* libri V, rec. Frid. Jacob. Berolini 1846.

<sup>3)</sup> C = Cantabrigiensis; S = fragmentum Stabulense. S habet ‚a<sup>3</sup> motisque tertia‘ (Ellis, *Journ. of philol.* XXIII, p. 5).

vero pleonasmus, quo offendebatur („metuentia astra“, „territa sidera“, „Juppiter metuit“) huic loco aptissimus est. Poëta enim totus est in deridendis mendaciis vatum, qui omnipotentes illos deos terrigenarum timore confectos fingunt.

Quodsi illud adiecero v. 55 „armatus“) flamma“, quod codd. C S praebent, ob id ipsum retinendum esse, quod v. 560 eadem exstant („vel quali Juppiter ipse Armatus flamma est“), iam intelleges, hunc locum ita restituendum esse:

Impius et miles metuentia comminus astra  
Provocat<sup>2)</sup> infestus; cunctos ad proelia divos  
Provocat<sup>2)</sup> admotis ad territa sidera signis.  
Juppiter en caelo metuit dextramque coruscantem  
Armatus flamma removet caligine mundum.

VII. vv. 57—63 ita legendi sunt:

Hic magno tonat ore pater, geminantque favente  
Undique discordes sonitum simul augmine venti;  
Densa per attonitas rumpuntur fulmina nubes.  
Atque in bellum tum, quae cuique potentia divum,  
Iam commune venit; iam patri dextera Pallas  
Et Mars laevus erat, iam cetera turba deorum  
Stant utrimque secus, validos tum Juppiter ignes . . . .

v. 57 Baehrensius Scaligeri „hinc“ recepit; sed „hic“, quod omnes codices exhibent, reponendum est. Habet hoc loco adverbii significationem, ut Verg. Aen. VII, 141: Hic (= jetzt) pater omnipotens ter caelo clarus ab alto intonuit.

v. 58 „sonitum“ scribendum esse Manil. I, 105 „Et sonitum ventis concessit“ comprobatur. Apparet poëtam hoc loco, ut plurimis, alliterationem affectasse.

„Augmen“ vox vere Lucretiana est; cf. Lucr. I, 435, II, 73, 188, 495, 1133, III, 268, V, 679, 1305.

Iam „discordes“, quod omnes codices praebent, retinendum est.

„Bellum commune“ eodem modo dictum est, quo Verg. Aen. II, 709 „commune periculum, Una salus ambobus crit“.

v. 63 Hildebrandtius<sup>3)</sup> haud recte ita scripsit:

„Stabat utrimque, duos validos tum Juppiter ignes“. „Stant“ retinendum est coll. Ov. met. III, 564 „hunc cetera turba suorum corripuit“.

„Validos ignes“ aptissime explicatur ibid. 303 sqq:

Nec, quo centimanum deiecerat igne Typhoea,  
Nunc armatur eo: nimium feritatis in illo est.  
Est aliud levius fulmen, cui dextra Cyclopium  
Saevitiae flammaeque minus, minus addidit irae,  
Tela secunda vocant superi.